



PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL
PALÁCIO MAXIMINO PORPINO DA SILVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SUPRIMENTO E LICITAÇÃO

ANEXO I

TERMO DE REFERÊNCIA

1. OBJETO

1.1. CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE CARTUCHO E TONNER, DESTINADO AO ATENDIMENTO DAS DIVERSAS SECRETARIAS/FUNDOS MUNICIPAIS DE CASTANHAL/PA POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES.

2 - ESPECIFICAÇÃO DOS ITENS:

2.1 – Conforme planilha em anexo.

3 – FUNDAMENTO LEGAL:

3.1 – Os recursos estão previstos na Lei Orçamentária Municipal.

3.2 – Lei nº 8.666/93 e Lei 10.520/2002

3.3 - Decreto nº 3.555/2000 – “Pregão”

3.4 - Decreto nº 10.024/2019 - Pregão Eletrônico

4 - JUSTIFICATIVA

4.1-Trata-se de materiais que apoia a realização das atividades essenciais ao cumprimento das atividades administrativas realizadas por esta Municipalidade, para manter os trabalhos administrativos e operacionais rotineiro dos setores. Bem como, manter os serviços públicos em níveis aceitáveis ao funcionamento dos trabalhos, para o cumprimento de sua finalidade com eficiência, continuidade e economia.

4.2- Justifica-se a aquisição do material de consumo para suprimento das máquinas pertencentes ao patrimônio das Unidades do Poder Executivo Municipal, a fim de executar as atividades de rotina no que diz respeito à impressão e à reprodução de documentos. Nesse sentido, a Secretaria de Suprimento e Licitação, mais especificamente a coordenação de suprimento, planejam a reposição do estoque através do levantamento do consumo necessário para atender as demandas desta municipalidade, visando à manutenção do fluxo de materiais às diversas secretarias/fundos, para o período de 12 (doze) meses.

5. ESCLARECIMENTOS



PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL

PALÁCIO MAXIMINO PORPINO DA SILVA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SUPRIMENTO E LICITAÇÃO

5.1 – A contratada deverá efetuar a entrega dos produtos dentro do prazo de 10 (dez) dias úteis a partir do recebimento da ordem de fornecimento, que deverá ser providenciada pelo órgão solicitante.

5.2 - As entregas do objeto desta licitação deverão ser realizadas no Almoxarifado Central, localizado na Rua Presidente Kennedy, Anexo ao Ginásio de Esporte Loyola Passarinho, Bairro: Centro, no município Castanhal / Pa, de acordo com a solicitação de fornecimento.

5.3-Todas as despesas de transporte, tributos, frete, carregamento, descarregamento, encargos trabalhistas e previdenciários e outros custos decorrentes direta e indiretamente do fornecimento do objeto desta licitação, correrão por conta exclusiva da contratada.

6 – DO PAGAMENTO

6.1 - O pagamento dos produtos do referido termo de referência será efetuado a cada mês, em até 30 (trinta) dias a partir do devido atesto da nota fiscal, diretamente pela Secretaria Municipal de Finanças deste Município, através de crédito na conta bancária do fornecedor.

6.2 – A CONTRATADA deverá comprovar via documento impresso a regularidade relativa ao Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS), Certidão Trabalhista e Certidão Negativa de Débitos, ou Certidão Positiva, com efeito de negativa relativa ao Instituto Nacional do Seguro Social (INSS), Regularização mediante a Secretaria da Fazenda (Tributária e Não Tributária), Certidões Negativas Municipais (IPTU, ALVARÁ e ISS) demonstrando situação regular no cumprimento dos encargos sociais instituídos por lei, como condição do valor faturado.

7 – DO GERENCIAMENTO DO CONTRATO

7.1 – O gerenciamento do contrato e/ou ata de registro de preços, a fiscalização e a verificação do cumprimento das especificações técnicas será feito pela área de compra, juntamente com a secretaria interessada, os quais poderá rejeitá-los, quando não atenderem ao especificado



PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL
PALÁCIO MAXIMINO PORPINO DA SILVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SUPRIMENTO E LICITAÇÃO

PLANILHA DE QUANTTATIVOS

ITEM	DESCRIÇÃO	MODELOS DE IMPRESSORAS	UND	QUANT. TOTAL ESTIMADA	VALOR UNITARIO ESTIMADO	VALOR TOTAL ESTIMADO
1	Cartucho de Tinta 662XL Preto - CZ105AB	equipamentos HP: Deskjet 1015, Deskjet 1510, Deskjet 1518, Deskjet 2516, Deskjet 2546, Deskjet 2646, Deskjet 3516, Deskjet 3546, Deskjet 4645, Deskjet 1515, Deskjet 2510, Deskjet 2540, Deskjet 2548, Deskjet 3510, Deskjet 3540, Deskjet 4515, Deskjet 4646, Deskjet 1016, Deskjet 1516, Deskjet 2515, Deskjet 2545, Deskjet 2645, Deskjet 3515, Deskjet 3545, Deskjet 4640, Deskjet 4648.	UND	6	R\$ 263,04	R\$ 1.578,24
2	Cartucho de Tinta 662XL Tricolor - CZ106AB	equipamentos HP: Deskjet 1015, Deskjet 1510, Deskjet 1518, Deskjet 2516, Deskjet 2546, Deskjet 2646, Deskjet 3516, Deskjet 3546, Deskjet 4645, Deskjet 1515, Deskjet 2510, Deskjet 2540, Deskjet 2548, Deskjet 3510, Deskjet 3540, Deskjet 4515, Deskjet 4646, Deskjet 1016, Deskjet 1516, Deskjet 2515, Deskjet 2545, Deskjet 2645, Deskjet 3515, Deskjet 3545, Deskjet 4640, Deskjet 4648.	UND	6	R\$ 323,33	R\$ 1.939,98
3	Cartucho de Toner SAMSUNG MLT-D101S	impressora laser, equipamentos Samsung: ML-2165, ML-2165W, SCX-3405W SCX-3405 SCX3405, SCX-3405FW.	UND	12	R\$ 289,25	R\$ 3.471,00
4	Cartucho de Toner HP CB435A/CB436A/CE278A/CE285A	impressora laser, equipamentos HP: HP P1005, HP P1006, HP P1505, HP P1505N, HP P1009, HP M1120, HP M1522, HP M1210, HP M1212, HP M1522, HP M1522N, HP M1522NF, HP P1109, HP P1102, HP P1102W, HP M1132.	UND	72	R\$ 167,72	R\$ 12.075,84
5	Cartucho de Toner BROTHER TN-750 / TN-3382	impressora laser, p equipamentos BROTHER: HL-6182DW, HL-6182DWT, DCP-8157DN, MFC-8712DW, MFC-8912DW, MFC-8952DW, MFC-8952DWT	UND	212	R\$ 173,33	R\$ 36.745,96



PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL
PALÁCIO MAXIMINO PORPINO DA SILVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SUPRIMENTO E LICITAÇÃO

6	Cartucho de Toner BROTHER TN-450	impressora laser, equipamentos BROTHER: DC7060, DCP7065, DCP7055, MFC7360, MFC7460, MFC 7860, HL2220, HL2230, HL2240, HL2250, HL2270, HL5350, HL7060	UND	373	R\$ 192,67	R\$ 71.865,91
7	Cartucho de Toner HP Q2612A	impressora laser, equipamentos HP: HP 1018, HP 1020, HP 1022, HP 3015, HP 3020, HP 3030, HP 3050, HP 3052, HP 3055, HP M-1005, HP 1022N, HP 1022NW, HP M1319F.	UND	18	R\$ 123,98	R\$ 2.231,64
8	Cartucho de Tinta 122XL Preto - CH563HB	equipamentos HP: HP D1000, D2000, 2050, 3000, 3050.	UND	12	R\$ 226,11	R\$ 2.713,32
9	Cartucho de Tinta 122XL Color - CH564HB	equipamentos HP: HP D1000, D2000, 2050, 3000, 3050.	UND	12	R\$ 262,25	R\$ 3.147,00
10	Refil de Tinta Preto t664120	equipamentos Epson: L-200, L-210, L-110, L-355, L-555, L575 L-575, L-455, L-365, L565 L-565, L220 L-220, L120 L-120, L375 L-375, L-1300 L1300, L475 L-475, L395 L-395, L380 L-380, L495 L-495	UND	183	R\$ 73,62	R\$ 13.472,46
11	Refil de Tinta Ciano t664220	equipamentos Epson: L-200, L-210, L-110, L-355, L-555, L575 L-575, L-455, L-365, L565 L-565, L220 L-220, L120 L-120, L375 L-375, L-1300 L1300, L475 L-475, L395 L-395, L380 L-380, L495 L-495	UND	89	R\$ 73,62	R\$ 6.552,18
12	Refil de Tinta Magenta t664320	equipamentos Epson: L-200, L-210, L-110, L-355, L-555, L575 L-575, L-455, L-365, L565 L-565, L220 L-220, L120 L-120, L375 L-375, L-1300 L1300, L475 L-475, L395 L-395, L380 L-380, L495 L-495	UND	89	R\$ 73,62	R\$ 6.552,18
13	Refil de Tinta Amarelo t664420	equipamentos Epson: L-200, L-210, L-110, L-355, L-555, L575 L-575, L-455, L-365, L565 L-565, L220 L-220, L120 L-120, L375 L-375, L-1300 L1300, L475 L-475, L395 L-395, L380 L-380, L495 L-495	UND	89	R\$ 73,62	R\$ 6.552,18
14	Cartucho de Toner BROTHER TN-660 / TN-2370	impressora laser, equipamentos BROTHER: HLL2360DW L-2360DW, HLL2320D L-2320D, MFCL2720DW L-2720DW, MFCL2740DW L-2740DW, MFC-L2700DW MFCL2700DW L-2700DW, DCP-L2520DW DCPL2520DW L-2520DW, DCP-L2540DW DCPL2540DW L-2540DW	UND	21	R\$ 120,88	R\$ 2.538,48
15	Cartucho de Toner Preto HP CE310A	equipamentos HP: CP1025	UND	12	R\$ 170,00	R\$ 2.040,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL

PALÁCIO MAXIMINO PORPINO DA SILVA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SUPRIMENTO E LICITAÇÃO

16	Cartucho de Toner Ciano HP CE311A	equipamentos HP: CP1025	UND	12	R\$ 170,00	R\$ 2.040,00
17	Cartucho de Magenta HP CE313A	equipamentos HP: CP1025	UND	12	R\$ 170,00	R\$ 2.040,00
18	Cartucho de Toner Amarelo HP CE312A	equipamentos HP: CP1025	UND	12	R\$ 170,00	R\$ 2.040,00
19	Cartucho de Toner BROTHER TN-1060	impressora laser, equipamentos BROTHER: HL1112, HL1212w, DCP1512, MFC1810, HL1112, HL1202, HL1212W, DCP1602, DCP1512, DCP1617NW	UND	346	R\$ 211,67	R\$ 73.237,82
20	Cartucho de Toner SAMSUNG MLT-D104S	impressora laser, equipamentos Samsung: ML1666, ML1660, ML1661, ML1665, ML1860, ML1865W, SCX-3200, SCX3201 e SCX3206	UND	6	R\$ 269,68	R\$ 1.618,08
21	Cartucho de Tinta 21XL Preto - C9351CB	impressora equipamentos HP: D1460, D1520	UND	4	R\$ 255,00	R\$ 1.020,00
22	Cartucho de Toner BROTHER TN-410	impressora laser, equipamentos BROTHER: HI2130	UND	16	R\$ 120,00	R\$ 1.920,00
23	Cartucho de Toner 18A Preto - CF218AB	impressora laser, equipamentos HP: HP Pro M104w, HP Pro MFP M132fw, M132nw	UND	19	R\$ 221,67	R\$ 4.211,73
24	Cartucho de Toner TK- 3122	impressora laser, equipamentos Kyocera: Fs4200 Fs4200dn M3530Idn 21k	UND	10	R\$ 316,67	R\$ 3.166,70
25	Refil Toner 1k	impressora laser, equipamentos Kyocera: Fs4200 Fs4200dn M3530Idn 21k, M2035DN	UND	15	R\$ 113,33	R\$ 1.699,95
26	Cartucho de Toner TK-1147	impressora laser, equipamentos Kyocera: M2035dn	UND	10	R\$ 170,00	R\$ 1.700,00
27	Cartucho de Toner TK-352	impressora laser, equipamentos Kyocera: Fs 3540 MFP	UND	15	R\$ 170,00	R\$ 2.550,00
28	Cartucho de Toner HP Q2612A	equipamentos HP: Laser Jet 1018	UND	3	R\$ 270,00	R\$ 810,00
29	Cartucho de Toner Modelo 52123601	impressora equipamentos Okidata B 730	UND	12	R\$ 168,33	R\$ 2.019,96
30	Cartucho HP 711 - Cor Preto	Impressora equipamentos HP Plotter Designjet 520	UND	8	R\$ 642,50	R\$ 5.140,00
31	Cartucho HP 711 – Cor Ciano	Impressora equipamentos HP Plotter Designjet 520	UND	6	R\$ 645,00	R\$ 3.870,00
32	Cartucho HP 711 – Cor Amarelo	Impressora equipamentos HP Plotter Designjet 520	UND	6	R\$ 632,50	R\$ 3.795,00
33	Cartucho HP 711 – Cor Magenta	Impressora equipamentos HPPlotter Designjet 520	UND	6	R\$ 627,50	R\$ 3.765,00
34	Cartucho de Toner BROTHER TN-3422 / TN-3442 / TN-3472	Impressora laser, equipamentos BROTHER: HL-L6202DW, HL L5102DW, HL L5202DW, HL L6402DW, DCP L5502DN, DCP L5602DN, DCP L5652DN, MFC L5702DW, MFC L5802DW, MFC L5902DW, MFC L6702DW, MFC L6902DW	UND	42	R\$ 436,67	R\$ 18.340,14
35	Cartucho de Toner SAMSUNG MLD2850B	Impressora laser, equipamentos Samsung: ML-2850, ML-2851, ML-2850D, ML-2851ND, ML-	UND	100	R\$ 376,67	R\$ 37.667,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL
PALÁCIO MAXIMINO PORPINO DA SILVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SUPRIMENTO E LICITAÇÃO

		2851NDL				
36	Cartucho de Toner 17A Preto - CF217A	Impressora laser, equipamentos HP: Laserjet M102, M102A, M102W, M130, M130A, M130FN, M130FW, M130NW	UND	12	R\$ 170,00	R\$ 2.040,00
37	Cartucho de Toner 106R03620 - Preto	Impressora laser, equipamentos Xerox: Phaser 3330, WorkCentre 3335/3345	UND	100	R\$ 170,00	R\$ 17.000,00
38	Cartucho de Toner HP 83A	impressora equipamentos HP: Laserjet Pro M201dw, M225dw, M125a, M127fn, M127fw	UNID	10	R\$ 268,33	R\$ 2.683,30
39	Cartucho de Toner TK-1175	impressora laser, equipamentos Kyocera: Ecosys M2040DN, M2540DN, M2640IDW	UNID	297	R\$ 225,00	R\$ 66.825,00
40	Cartucho de Toner HP 80A Preto - CF280A	impressora laser, equipamentos HP: M401, M401n, M425dn, M401dne, M401dn, M401dw	UNID	5	R\$ 248,33	R\$ 1.241,65
41	Refil Epson 544 Magenta	Epson Ecotank L3110, Ecotank L5190 e Ecotank L3150, L3250.	UND	317	R\$ 86,70	R\$ 27.483,90
42	Refil Epson 544 Amarelo	Epson Ecotank L3110, Ecotank L5190 e Ecotank L3150, L3250.	UNID	317	R\$ 86,70	R\$ 27.483,90
43	Refil Epson 544 Ciano	Epson Ecotank L3110, Ecotank L5190 e Ecotank L3150, L3250.	UNID	317	R\$ 86,70	R\$ 27.483,90
44	Refil Epson 544 Preto	Epson Ecotank L3110, Ecotank L5190 e Ecotank L3150, L3250.	UNID	653	R\$ 86,70	R\$ 56.615,10
45	Refil Epson 504 Magenta	Epson Multifuncional L4160 / L6161 / L6171 / L6191 / L3210 / L3250 e L4260	UNID	13	R\$ 81,25	R\$ 1.056,25
46	Refil Epson 504 Amarelo	Epson Multifuncional L4160 / L6161 / L6171 / L6191 / L3210 / L3250 e L4260	UNID	13	R\$ 81,25	R\$ 1.056,25
47	Refil Epson 504 Ciano	Epson Multifuncional L4160 / L6161 / L6171 / L6191 / L3210 / L3250 e L4260	UNID	13	R\$ 81,25	R\$ 1.056,25
48	Refil Epson 504 Preto	Epson Multifuncional L4160 / L6161 / L6171 / L6191 / L3210 / L3250 e L4260	UNID	215	R\$ 81,25	R\$ 17.468,75
49	Refil Tonner Cartridge D203U	Hp Laser MFP432 FDN	UNID	18	R\$ 130,00	R\$ 2.340,00
50	Cartucho Tonner TN 720	DCP8110DN DCP8150DN DCP8155DN HL5450DN HL5470DW HL5470DWT HL6180DW HL6180DWT MFC8510DN MFC8710DW MFC8910DW MFC8950DW MFC8950DWT TN-3302 TN-3382 - DCP8112DN DCP8152DN DCP8157DN HL5452DN HL5472DW HL5472DWT HL6	UNID	324	R\$ 168,33	R\$ 54.538,92
51	Recarga Tonner TK 1175	Kyocera M2040 DN/I	UNID	18	R\$ 140,00	R\$ 2.520,00
52	Recarga Tonner TK 17/18/57	Kyocera P3055 DN	UNID	35	R\$ 140,00	R\$ 4.900,00
53	Recarga Canon190 Preto	Canon G3110	UNID	30	R\$ 140,00	R\$ 4.200,00
54	Recarga Canon190 Ciano	Canon G3110	UNID	24	R\$ 140,00	R\$ 3.360,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL

PALÁCIO MAXIMINO PORPINO DA SILVA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SUPRIMENTO E LICITAÇÃO

55	Recarga Canon190 Amar	Canon G3110	UNID	24	R\$ 140,00	R\$ 3.360,00
56	Regarga Canon190 Marg	Canon G3110	UNID	24	R\$ 140,00	R\$ 3.360,00
57	Refil black BTD60	Brother Tank DCP T420W	UNID	9	R\$ 132,33	R\$ 1.190,97
58	Refil Ciano BT5001	Brother Tank DCP T420W	UNID	6	R\$ 123,33	R\$ 739,98
59	Refil Magenta GL190	Brother Tank DCP T420W	UNID	6	R\$ 123,33	R\$ 739,98
60	Refil Yellow GL190	Brother Tank DCP T420W	UNID	6	R\$ 190,00	R\$ 1.140,00
61	Tonner TK-J 112	Kyocera FS 1020 MDF	UNID	50	R\$ 330,00	R\$ 16.500,00
62	Tonner W9024MC	HP Laserjet Managed MFP E4254OF	UNID	58	R\$ 636,67	R\$ 36.926,86
63	Tonner BQ-CF258A	HP Laserjet Managed MFP	UNID	6	R\$ 440,00	R\$ 2.640,00
VALOR TOTAL ESTIMADO						R\$ 734.078,71